Протокол

Собрания жителей сельского поселения Аккузевский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан

с.Аккузево                                                                                 “29”июня 2016г.

                                                                                                          11.00час.

Присутствовало: жители с.Аккузево-43 чел.,

Приглашенные: секретарь Совета муниципального района Илишевский район Никифоров Игорь Владимирович, сотрудник проектного центра института стратегических исследований Асылгужин Рафил Рифгатович
                     Собрание открывает глава сельского поселения Аккузевский сельсовет Ахметьянов Венер Раисович.

Уважаемые жители села Аккузево, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя , секретаря и члена счетной комиссии собрания. Председателем  предлагаю себя, секретарем- управляющего делами Гарифуллину Илусу Рафаиловну, членом счетной комиссии Нигмат уллину Гульчечек Фанисовну. Предложение ставится на голосование.

                           за-44
                           против- нет

                           воздержались- нет
Решение принимается.

Председательствующий:

Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1.Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем сельского поселения Аккузевский сельсовет.
2.О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ

3.О софинансировании  проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров

4.Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.
                           за-44
                           против- нет

                           воздержались- нет
Решение принимается.

По первому вопросу повестки дня слушали Асылгужина Рафила Рифгатовича.
Добрый день, уважаемые жители села Аккузево. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве.Что такое Программа поддержки местных инициатив(далее Программа).В нашей Республике Программа начала работать 3года назад. В этом году изъявили желание участвовать сельские поселения и вашего района. Программа состоит из 5этапов:

1.Собрание жителей

2.Конкурс проектов

3.Конкурсный отбор

4.Реализация проекта

5.Реализация проекта(вторая волна)

Население выбирает, участвовать или нет. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Но необходимо понять, что только в том случае, если ваше сельское поселение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги. У кого есть вопросы.

     Нургалиев З.К.: Какой интерес в данной программе у всемирного Банка.

 Асылгужин Р.Р.: Всемирный Банк независимая организация. Население само участвует в своем развитии- это время нашего поколения.

 Никифоров И.В.: Данная программа  в Республике проводится впервые. Все сельские поселения района предварительно предложили населению участвовать в данном проекте. Чтобы участвовать в Программе, надо решить ,население села Аккузево будет в ней участвовать или нет? Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги из бюджета.
Ахсметьянов В.Р.: Уважаемые жители села, какие есть вопросы? Если нет вопросов, предлагаю участвовать в данной Программе. Предложение ставится на голосование.

            за -44
            против- нет

            воздержались- нет
Решение принимается.
2.Слушали Ахметьянова В.Р. о наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

-Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему села для участия в конкурсном отборе на получение средств для её решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?
Салихов Р.Х.-Я предлагаю ремонт сельского Дома культуры с.Аккузево, на сегодняшний день СДК находится в плачевом состоянии, думаю, все поддержат меня.

Нургалиев З.Х.-Я поддерживаю предложение Салихова Р.Х. Надо привести это здание в достойный вид.

Ахметьянов В.Р.- Было проведено анкетирование жителей, где большинство из них предложило ремонт СДК с.Аккузево.
Итоги опроса населения села Аккузево следующее:

Выдано опросных листов-269шт.

Возвращено-269шт.

 Предложения в опросных листах:

1.Ремонт сельского Дома культуры с.Аккузево-227шт.

2.Ремонт дороги-30шт.

3.Ремонт колонок-12шт.

Опросные листы в количестве 269шт.хранятся в администрации сельского поселения Аккузевский сельсовет

                          за-44
                          против- нет

                          воздержались- нет

Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой ремонт сельского Дома культуры с.Аккузево.

 Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

4. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества

Докладчик: Ахметьянов В.Р.- глава сельского поселения Аккузевский сельсовет

     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО 194000 руб.

Вклад населения:

деньгами: 194000руб.

неденежным способом: 97000руб.

Вклад других спонсоров:

деньгами: 97600руб.

неденежным способом: 97000руб.
Голосовали: за -44
                     против- нет

                     воздержались- нет
5.  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Никифоров И.В.

 Инициативная группа – это команда единомышленников, которая помогает администрации муниципального образования готовить и выполнять проект на всех его стадиях – от момента подготовки документов на конкурс для получения субсидии из бюджета Республики Башкортостан до завершения строительных работ.

Задачи инициативной группы разнообразны и включают в себя:

- помощь администрации муниципального образования в подготовке конкурсной документации;

 -  сбор денежных средств от населения и спонсоров для софинансирования проекта;

-    информирование населения о ходе реализации проекта на всех его стадиях

-   мониторинг качества выполняемых работ;

-   участие в приемке работы обеспечение сохранности объекта;

     В процессе работы в инициативной группе Вам придется тесно общаться с разными группами людей: жителями населенного пункта, сотрудниками администрации муниципального образования, строителями. Важно, чтобы Вы четко представляли себе свои задачи, обязанности и возможности, хорошо понимали суть Проекта и умели рассказать о нем жителям вашего населенного пункта.

Ахметьянов В.Р.- я предлагаю в состав инициативной группы следующих представителей:.Набиуллина Азгара Мазгаровича,Асмандиярова Зильбара Анварбаковича, Насипова Ильшата Мудаллифовича Ибрагимова Рамиля Габитовича Ваншину Зульфию Миннехалиловну,Камалтднову Мадину Гарифуллиновну.

Голосовали:    за-44
                          против- нет

                         воздержались-нет
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения МО:

1.Набиуллина Азгара Мазгаровича
2.Асмандиярова Зильбара Анварбаковича
3.Насипова Ильшата Мудаллифовича

4.Ибрагимова Рамиля Габитовича
5.Ваншину Зульфию Миннехалиловну

6.Камалтднову Мадину Гарифуллиновну
Председатель собрания

Ахметьянов В.Р.

Секретарь

Гарифуллина И.Р.